
www.nsrv.sk         arvi@arvi.sk 
Akademická 4, 949 01 Nitra 

Číslo: 5                                                                       JÚN 2025 

NEWSLETTER NSRV SR 
ARCHÍV nájdete tu. 

V čísle prinášame... 
 
 

PRIPRAVOVANÉ AKTIVITY NSRV SR 
IMPLEMENTÁCIA LEADER/CLLD 

ZBER A ŠÍRENIE INFORMÁCIÍ 
AKTUALITY MPRV SR 

OZNAMY PPA 
INŠPIRÁCIE K INOVÁCIÁM 
PRÍKLADY DOBREJ PRAXE  

Z PRV SR 2014  - 2022 
 
 

Vydáva 
Inštitút znalostného  

pôdohospodárstva a inovácií,  
hostiteľský orgán jednotky  

NSRV SR 

 www.nsrv.sk           nsrvinfo@izpi.sk 
Akademická 4, 949 01 Nitra 

Newsletter  
Národnej siete rozvoja vidieka SR 

 SLEDUJTE NÁS  

Najnovšie  
vydanie:  

SPRAVODAJCA 
NSRV SR 

číslo 2/2024 

PRIPRAVOVANÉ AKTIVITY NSRV SR 

SPÚŠŤAME VÝZVU NA OCENENIE - MÔJ AGROPRÍBEH – ŽENA A PÔDA   
Inštitút znalostného pôdohospodárstva a inovácií a Národná sieť rozvoja vidieka SR Vás 
pozýva zapojiť sa do výzvy, ktorá spája silné ženské hlasy z agrosektora. Podeľ sa o to, 
čo pre teba znamená pôda, aké sú tvoje skúsenosti, výzvy či sny –
fotkou, videom, textom alebo hlasovou nahrávkou.  
Výzva je súčasťou pripravovaného seminára „Ženy v agrosektore – inšpirácia 
a inovácie“, ktorý sa uskutoční v novembri 2025. 
Najinšpiratívnejšie príbehy budú prezentované a ocenené. Prihláste sa tu. 

SLEDUJTE náš KALENDÁR AKCIÍ, kde sa dozviete o konkrétnych 
termínoch aktivít NSRV SR včas. 
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Hlasovanie v súťaži „Najkrajšia fotografia z územia MAS 2025“ 

bude spustené už čoskoro. Pre viac informácií sledujte náš web 

a sociálne siete. 

Výzva na prihlasovanie expertov do nových fokusových skupín   

vedených Európskou sieťou SPP  je otvorená!  

Ak ste farmár, lesník, poradca, vedec alebo iný inovátor 

s odbornými znalosťami na témy: zdravie lesov, hodnotový reťazec 

vlny, energetika na farmách, prihláste sa do 9. júla 2025, 

23:59 hod. Fokusové skupiny začnú pracovať v septembri 2025 

a svoje výsledky predstavia do septembra 2026. Ďalšie informácie 

tu a prihlásiť sa môžete tu.   

IMPLEMENTÁCIA LEADER / CLLD 
Národná sieť rozvoja vidieka SR Vám predstavuje aktivity z regiónov prostredníctvom miestnych akčných skupín. 

 

 

 

Na rok 2025 MAS Dolný Liptov pripravuje opäť sériu podujatí, ktoré 

pokračujú v tradícii spájania ľudí a rozvoja regiónu. Medzi hlavné 

aktivity patria: 

 Po stopách ovečky Valašky – Naplánované na august 2025, toto 

podujatie ponúkne tradičnú letnú prechádzku so zábavným          

programom vhodným pre celé rodiny. 

 Dolnoliptovské kinobranie – V priebehu júla a augusta 2025 sa 

opäť uskutočnia premietania letného kina pod holým nebom 

v rôznych obciach Dolného Liptova. 

Aktivity MAS Dolný Liptov v roku 2024 

V uplynulom roku MAS Dolný Liptov realizovala rôznorodé podujatia, 

ktoré oslovili širokú komunitu a ponúkli priestor na rozvoj talentu a spoluprácu. Medzi najvýznamnejšie patria: 

Výtvarná súťaž – Tento projekt bol zameraný na podporu kreativity detí a mládeže v regióne. Viac informácií je k dispozícii tu. 
Detská zóna na Ružomberskom jarmoku – Pripravená zóna ponúkla najmenším návštevníkom jarmoku množstvo zábavy a hier, čím  
prispela k rodinnej atmosfére podujatia. Viac informácií je k dispozícii tu. 
Po stopách ovečky Valašky – Tradičná letná prechádzka plná hier, zábavy a objavovania, ktorá už ôsmy rok spája rodiny a turistov 
v regióne. Viac tu. 
Dolnoliptovské kinobranie – Letné kino pod holým nebom predstavilo obyvateľom obcí kultúrny zážitok v príjemnej atmosfére. Viac  
informácií nájdete tu. 

ZBER A ŠÍRENIE INFORMÁCIÍ 

https://eu-cap-network.ec.europa.eu/news/call-new-eu-cap-network-focus-groups-open-0_en
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/news/call-new-eu-cap-network-focus-groups-open-0_en
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/news/call-new-eu-cap-network-focus-groups-open-0_en
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/FGexperts2025
https://masdolnyliptov.sk/ocenili-sme-deti-v-nasej-vytvarnej-sutazi-spajame-sa-pre-rozvoj-dolneho-liptova/
https://masdolnyliptov.sk/detska-zona-na-ruzomberskom-jarmoku-s-mas-dolny-liptov/
https://masdolnyliptov.sk/po-stopach-ovecky-valasky-sme-sa-presli-uz-osmy-raz/
https://masdolnyliptov.sk/dolnoliptovske-kinobranie-opat-doplni-letny-program-obci/
https://www.massabinovsko.sk/
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/news/call-new-eu-cap-network-focus-groups-open-0_en
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Zverejnenie výsledkov vykonaných                           
administratívnymi kontrolami v aplikácii GSAA 2025 

24.06.2025 

Oznamujeme, že v aplikácii GSAA 2025 sú dňom 23.06.2025        
zverejnené nové výsledky vykonaných administratívnych krížových 
kontrol (KK) a výsledky monitoringu poľnohospodárskych plôch.  

Usmernenie PPA k podmienkam poskytnutia        
príspevku na vybrané podopatrenia Programu     
rozvoja vidieka SR 2014 - 2022 

23.06.2025 

PPA zverejňuje „Usmernenie Pôdohospodárskej platobnej agentúry 
k podmienkam poskytnutia príspevku na vybrané podopatrenia  
Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2022“ v súvislosti s lehotou ŽoP 
na vybrané podopatrenia 4.2 v rámci výzvy č. 51/PRV/2021.  

OZNAM - ZMENA predkladania právoplatného     
Kolaudačného osvedčenia v rámci záverečnej        
Žiadosti o platbu pre prijímateľov nenávratného  
finančného príspevku PRV SR 2014 – 2022 

18.06.2025 

PPA oznamuje prijímateľom nenávratného finančného príspevku 
(NFP), že bola schválená zmena procesu predkladania                   
právoplatného Kolaudačného osvedčenia v rámci záverečnej       
Žiadosti o platbu (ŽoP).  

Príručka pre prijímateľa nenávratného finančného 
príspevku z PRV SR 2014 - 2022, verzia 05 

18.06.2025 

PPA oznamuje príjemcom podpory z Programu rozvoja vidieka SR 
2014 – 2022, že s účinnosťou od dnešného dňa 18.06.2025,         
zverejnila na webovom sídle PPA v časti PPA / Projektové podpory / 
Implementácia programu PRV 2014-2022/Príručka 
pre prijímateľa Príručku pre prijímateľa nenávratného finančného 
príspevku z PRV SR 2014 – 2022, verzia 05 s prílohami.  

Príručka pre prijímateľa nenávratného finančného 
príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 
2022 pre opatrenie 19. Podpora na miestny rozvoj 

v rámci iniciatívy LEADER v znení aktualizácie č. 1.7  
13.06.2025 

Pôdohospodárska platobná agentúra oznamuje príjemcom         
podpory z Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2022, že                
zverejnila Príručku pre prijímateľa nenávratného finančného       
príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2022 
pre opatrenie 19. Podpora na miestny rozvoj v rámci iniciatívy    
LEADER v znení aktualizácie č. 1.7.  

Oznámenie k poskytovaniu podpory 
na vykonávanie opatrení v sektore včelárstva 
na podporný rok 2025/2026 

31.05.2025 

PPA oznamuje žiadateľom vo včelárskom programe, že zverejňuje 
Oznámenie pre žiadateľov k poskytovaniu podpory na vykonávanie 
opatrení v sektore včelárstva na podporný rok 2025/2026 a Príručku 
pre žiadateľa o poskytovaní podpory na vykonávanie opatrení 
v sektore 2025/2026. Výzva je otvorená od 01. - 30.06.2025.  

 

OZNAMY PPA 

AKTUALITY MPRV SR 
 

 

Dotácia na podporu aktivít zameraných na poľnohospodárstvo 

23. jún 2025 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky vyzýva subjekty k predloženiu 

Žiadosti o poskytnutie dotácie v termíne od zverejnenia tejto výzvy do 18. júla 2025. Oprávnenými sú 

účely na podporu aktivít zameraných na poľnohospodárstvo.  
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Tradičné miestne odrody jabĺk poskytujú poľnohospodárom     
ekonomické a environmentálne výhody. 
Farmári v nemeckom regióne Frankonia zvyšujú svoje príjmy 
a zároveň podporujú biodiverzitu a odolnosť voči zmene klímy    
pestovaním a spracovaním tradičných odrôd jabĺk v okruhu 30 km 
od pohoria Hesselberg. Iniciatíva Hesselberger od svojho založenia 
v roku 2006 ukázala, že udržateľné poľnohospodárstvo 

s nedostatočne využívanými odrodami jabĺk môže byť ekologické aj 
ekonomicky životaschopné. Dnes sa do iniciatívy zapája viac ako 
1 500 farmárov, ktorí ročne spoločne spracujú približne 400 ton 
ovocia, získajú lepší prístup na trh a za svoje produkty dostávajú 
spravodlivé ceny. 
Od 60. rokov 20. storočia stratil región Frankonia takmer 70 %    
svojich sadov, čím sa ohrozila miestna biodiverzita a tradičné      
poľnohospodárske poznatky.  

 

INŠPIRÁCIE K INOVÁCIÁM  

Jablko denne chráni pred klimatickými zmenami 

Databázu všetkých                 

EIP inšpirácií               

dostupných 

v slovenčine 

 nájdete tu. 

Viac o projekte nájdete tu. 

Predmetom projektu bol nákup 

a osadenie elektronickej informačnej 

tabule na budove Obecného úradu 

v obci Selec za účelom zlepšenia 

a digitalizácie obecných služieb v oblasti 

informovanosti turistov a návštevníkov 

obce. 

Hlavným cieľom projektu bolo zlepšenie 

propagácie samotnej obce a zvýšenie 

kvality života v obci prostredníctvom 

digitalizácie obecných služieb v oblasti 

informovanosti turistov a návštevníkov 

obce o jej atraktivitách, kultúrnych   

podujatiach, cyklotrasách a turistických 

zaujímavostiach. 

Ďalšie implementované projekty  

z PRV SR 2014 - 2022 nájdete            

v našej databáze! 

Elektronická informačná      
tabuľa pre Obec Selec 
 
 
Opatrenie 7 
Podopatrenie 7.5 Podpora 
na investície do rekreačnej           
infraštruktúry, turistických           
informácií a do turistickej             
infraštruktúry malých rozmerov 
na verejné využitie  
Miesto:  
Trenčiansky kraj, SR, Selec 
Žiadateľ: Obec Selec 
Schválená výška príspevku 
z PRV SR 2014 - 2022: 12 720 € 

PRÍKLADY DOBREJ PRAXE Z PRV SR 2014 - 2022 

Fotografia po realizácii projektu,  
Zdroj: Obec Selec  
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